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شوک جنگ و  ریسک به بازارهای جهانی

تشدید نظارت بر بازار 
و جلوگیری از افزایش 
قیمت ها

پرچم استکبارستیزی 
رهبر عزیز را بر زمین 

نخواهیم گذاشت

تجربــه جهش های ارزی و قیمتی نشــان می‌دهد در هر 
موج هیجانی، این خریداران شتاب‌زده‌اند که بیشترین زیان را 

می‌بینند؛ نه آنان که صبر می کنند.
 در اقتصاد ایران، »موج‌های هیجانی« واژه‌ای آشناســت؛ 
موج هایی که معمولًاً با یک خبر سیاسی، یک تنش منطقه‌ای، 
یک شایعه اقتصادی یا حتی یک اظهار نظر مبهم آغاز می شوند و 
در مدت‌زمانی کوتاه، بازارهایی مانند ارز، طلا، مسکن یا خودرو را 
دچار تلاطم می کنند. در این فضا، قیمت ها به سرعت بالا می‌روند، 
صف های خرید شکل می‌گیرد و ترس جاماندن ماندن از سود 
جای تحلیل و عقلانیت را می‌گیرد. اما مرور تجربه های گذشته 
نشان می‌دهد که این هیجان ها، تقریباًً همیشه قربانیانی مشخص 

داشته‌اند: مردم عادی و خریداران شتاب‌زده.
اگر به جهش های ارزی ســال های گذشته نگاه کنیم، یک 
الگوی مشترک به‌وضوح دیده می شود. در مقاطعی که تنش های 
سیاسی یا ابهامات بین‌المللی افزایش یافته، نرخ ارز با سرعت بالا 
رفته و فضای رسانه‌ای و شبکه های اجتماعی پر شده از هشدارها 
درباره »گرانی بیشتر در راه است«. در چنین شرایطی، بسیاری 
از مردم برای حفظ ارزش دارایی خود یا کسب سود، وارد بازار 
شده‌اند؛ حتی کسانی که هیچ شناختی از سازوکار بازار نداشتند

اما پس از فروکش کردن تنش ها یا روشــن تر شدن فضای 
سیــاسی، قیمت ها به تدریج اصلاح شــده‌اند. در این مرحله، 
خریــداران هیجانی با واقعیتی تلخ روبه‌رو شــده‌اند: دارایی‌ای 
کــه در اوج قیمت خریده‌اند، حالا یا راکد شــده یا ارزش آن 

کاهش یافته است.
سال هایی بوده که دلار در مدت کوتاهی جهش‌های سنگین 
را تجربه کرده و بسیاری از مردم با فروش دارایی های دیگر یا 
حتی وام گرفتن، وارد بازار ارز شده‌اند. اما پس از آرام شدن فضا، 
نه تنها سودی نصیبشان نشده، بلکه برای مدت ها سرمایه شان 
قفل شده است. در مقابل، بازیگران حرفه‌ای بازار که تجربه و 
منابع اطلاعاتی بیشتری داشتند، یا زودتر از بازار خارج شدند 

یا اساساًً در اوج هیجان، فروشنده بودند نه خریدار.
این تجربه محدود به بازار ارز نیســت. بازار سکه و طلا نیز 
بارها چنین رفتاری را نشان داده است؛ قیمت هایی که در فضای 
ترس و التهاب بالا رفته‌اند و پس از کاهش ریسک های بیرونی، 

به سطوح پایین تر بازگشته‌اند.
در ســال های اخیر، نقش شبکه های اجتماعی در تشدید 
هیجان های اقتصادی انکارناپذیر است. کانال ها و صفحات متعدد، 
با تیترهای هشداردهنده و بعضاًً اغراق‌آمیز، به ترس عمومی دامن 
می‌زنند. عباراتی مانند »آخرین فرصت خرید«، »قیمت ها در راه 
انفجار« یا »دولت دیگر کنترلی ندارد« به سرعت منتشر می شوند 
و ذهن مخاطب را آماده تصمیم های شتاب‌زده می کنند.در چنین 
فضایی، تحلیل های کارشناسی و داده محور کمتر دیده می شود 
و احساســات جمعی، فرمان بازار را به دست می‌گیرد. نتیجه 
این روند، افزایش تقاضای غیرواقعی و حباب های قیمتی است؛ 

حباب هایی که دیر یا زود تخلیه می شوند.
پاسخ این سؤال بیش از آنکه اقتصادی باشد، روان شناختی 
است. ترس از جاماندن از موج، بی‌اعتمادی به آینده و خاطره 
تورم های گذشته باعث می شود بسیاری تصور کنند »اگر امروز 
نخرم، فردا دیر است«. این ذهنیت، حتی زمانی که نشانه هایی 

از اشباع بازار وجود دارد، افراد را به خرید سوق می‌دهد.
در حالی که تجربه نشــان داده بازارها همیشــه در مسیر 
صعودی حرکت نمی کنند و دوره های اصلاح، بخش جدایی ناپذیر 
آنهاست. اما در لحظه هیجان، این واقعیت ها به‌راحتی نادیده 

گرفته می شوند.
برخلاف تصور عمومی، بازندگان اصلی موج های هیجانی، 
دلالان بزرگ یا بازیگران حرفه‌ای نیستند. این گروه ها معمولًاً 
از نوسان ها سود می برند. بازندگان واقعی، خانوارهایی هستند 
که با امید حفظ ارزش پس‌انداز یا کسب سود سریع وارد بازار 
شده‌اند و در نهایت، با دارایی‌ای مواجه می شوند که نقدشوندگی 

پایینی دارد یا ارزش آن کاهش یافته است.
این زیان فقط مالی نیســت؛ بی‌اعتمادی، استرس و فشار 
روانی ناشی از تصمیم های اشتباه، اثرات بلندمدتی بر زندگی 
افــراد می گذارد.با وجود تکرار این تجربه ها، به نظر می‌رســد 
حافظه اقتصادی جامعه کوتاه مدت است. هر موج جدید، با این 
تصور همراه است که »این بار فرق می کند«. در حالی که مرور 
داده ها و روندهای گذشته نشان می‌دهد که در اغلب موارد، پس 
از فروکش کردن هیجان ها، بازار به تعادل نزدیک‌تر شده است

تحلیلگران اقتصادی بارها تأکید کرده‌اند که تصمیم‌گیری 
در فضای ترس و هیجان، تقریباًً همیشه به زیان منجر می شود. 
اما این توصیه ها، در برابر موج احساسات جمعی، اغلب کم‌اثر 
می ماند.شاید مهم ترین راهکار، تقویت سواد اقتصادی و پذیرش 
این واقعیت باشــد که هیچ بازاری بدون ریسک نیست. نگاه 
کوتاه مدت و ســودمحور، افراد را به دام موج هایی می‌اندازد که 
پایانشان قابل پیش‌بینی است. در مقابل، صبر، تحلیل و توجه 
به متغیرهای بنیادی می تواند از بسیاری زیان ها جلوگیری کند

همچنین سیاست گذاران و رسانه ها نقش مهمی در مدیریت 
انتظارات دارند. شــفافیت اطلاعات و پرهیز از پیام های مبهم، 

می تواند از شکل‌گیری هیجان های کاذب بکاهد.

 بازندگان پنهان 
موج های قیمتی

همزمان با جهش 
انرژی، بازار طلا نیز 

فعال شده است. 
قیمت هر اونس طلا 

در واکنش به افزایش 
نااطمینانی ژئوپلتیک 
به محدوده ۲,۳۵۰ تا 

۲,۴۰۰ دلار رسید و 
بازدهی هفتگی آن به 

حدود ۳ درصد نزدیک 
شد.
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مناطق آزاد ایران، الگویی پیشران برای اقتصاد غیرنفتی است
یک کارشناس مناطق آزاد گفت: مناطق آزاد با تکیه بر ظرفیت های جغرافیایی و لجستیکی، 
می توانند به الگویی پیشران برای تقویت اقتصاد غیرنفتی و توسعه صادرات کشور تبدیل شوند

کمال ابراهیمی کاوری، تحلیلگر مناطق آزاد تجاری با اشــاره به عملکرد مناطق آزاد 
تجاری ایران اظهار کرد: مناطق آزاد تجاری ایران قرار بود موتور محرک اقتصاد غیرنفتی، 
پیشران صادرات و پل ارتباطی کشور با بازارهای منطقه‌ای و جهانی باشند.وی افزود: در اسناد 
بالادستی، اهدافی همچون جذب سرمایه گذاری خارجی، توسعه زیرساخت های لجستیکی، 
ایجاد اشتغال پایدار و تبدیل شدن به هاب های اقتصادی منطقه‌ای برای مناطق آزاد تعریف 
شده است، اما فاصله میان این تصویر ترسیم شده و واقعیت میدانی، پرسشی جدی را پیش 
روی سیاســت گذاران قرار داده است.این تحلیلگر مناطق آزاد با طرح این پرسش که چرا 
بسیاری از مناطق آزاد هنوز به اهداف اصلی خود نرسیده‌اند، تصریح کرد: در میدان عمل، 
آنچه بیش از هر چیز مشــاهده می شود، پراکندگی تصمیم ها، تغییرات مکرر مدیریتی و 
نبود نقشــه اقتصادی مشخص برای هر منطقه است.وی یادآور شد: برخی از مناطق آزاد 

هنوز به طور دقیق نمی‌دانند که قرار است قطب تولید صادرات محور باشند، مرکز لجستیک 
منطقه‌ای شوند یا صرفاًً به واردات و توزیع کالا اکتفا کنند. این بلاتکلیفی راهبردی باعث 
شده پروژه ها نیمه تمام باقی بماند و سرمایه گذار با تردید به آینده نگاه کند.ابراهیمی کاوری 
با انتقاد از غلبه فعالیت های نمایشی بر اقدامات زیرساختی گفت: در بسیاری موارد، تمرکز بر 
همایش ها، تفاهم نامه های متعدد، بازدیدهای تشریفاتی و ارائه گزارش های پرزرق‌وبرق، جای 
اقدامات ساختاری را گرفته است.وی تصریح کرد: این اقدامات اگرچه ظاهری فعال از مدیریت 
مناطق آزاد ارائه می‌دهد، اما وقتی شاخص های ملموس اقتصادی مانند رشد صادرات، افزایش 
سرمایه گذاری محقق شده و ایجاد اشتغال پایدار مورد ارزیابی قرار می‌گیرد، دستاوردها کمتر از 
سطح انتظارات است.این تحلیلگر مناطق آزاد تأکید کرد: اقتصاد با آمار و بنر رشد نمی کند، 
بلکه با پروژه‌ای رشد می کند که به بهره برداری برسد و در تراز ارزی کشور اثر واقعی بگذارد

وی با اشــاره به اهمیت ثبات سیاستی در جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی ادامه 
داد: ســرمایه گذار بیش از هر چیز به ثبات و پیش‌بینی پذیری نیاز دارد. تغییرات پی‌درپی 

سیاست ها، نبود نظام شفاف ارزیابی عملکرد مدیران و فقدان گزارش‌دهی دقیق از نتایج، 
فضای تصمیم‌گیری را پرریسک می کند.ابراهیمی کاوری افزود: در چنین شرایطی، حتی 
مزیت های قانونی و معافیت های مالیاتی مناطق آزاد نیز نمی تواند خلأ اعتماد را جبران کند

وی با تأکید بر ظرفیت های جغرافیایی و اقتصادی مناطق آزاد تجاری ایران گفت: دسترسی 
به آب های آزاد، همجواری با بازارهای پرتقاضای منطقه، قرارگیری در مسیر کریدورهای 
ترانزیتی و برخورداری از نیروی انســانی جوان، از جمله مزیت هایی اســت که بسیاری از 
کشورها برای آن برنامه‌ریزی بلندمدت انجام داده‌اند.این تحلیلگر مناطق آزاد تصریح کرد: 
مسئله اصلی کمبود ظرفیت نیست، بلکه نحوه بهره برداری از این ظرفیت هاست. اگر مناطق 
آزاد بخواهند از وضعیت »توسعه روی کاغذ« خارج شوند، باید به اصول بنیادین بازگردند؛ 
از جمله تعریف مأموریت روشن برای هر منطقه، تمرکز بر تولید و صادرات واقعی، استقرار 
نظام ارزیابی عملکرد مدیران، شفافیت در گزارش‌دهی و اولویت دادن به پروژه های زیرساختی 

اثرگذار به جای فعالیت های کوتاه مدت و نمایشی.

در تنگه هرمز می تواند هزینه بیمه نفتکش ها را تا ۲ تا ۳ برابر افزایش دهد. همین عامل، 
بدون بسته شدن رسمی مسیر، قیمت تمام شده نفت را بالا می برد.برآوردها نشان می‌دهد 
اگر تنها ۵ درصد از جریان نفت عبوری از هرمز با تأخیر یا اختلال مواجه شود، بازار می تواند 
واکنشی فراتر از آن در قیمت ها نشان دهد؛ زیرا نفت کالایی است که به شوک های کوچک، 

واکنش بزرگ می‌دهد.
 

  سناریوهای قیمتی هشدار بازار، نه پیش‌بینی
برخی تحلیل ها سناریوی رسیدن نفت به ۱۰۰ دلار در هر بشکه را مطرح می کنند. هرچند 
این ســناریو به تشدید بحران وابسته است، اما تجربه نشان داده بازار نفت به ریسک های 
کم‌احتمال اما پرهزینه وزن بالایی می‌دهد.طبق مدل های ریسک بلومبرگ، تنها اضافه شدن 
۵ تا ۱۰ دلار پرمیوم ژئوپلتیک به قیمت نفت می تواند بدون هیچ اختلال فیزیکی رخ دهد؛ 

موضوعی که توضیح می‌دهد چرا قیمت ها منتظر نتیجه سیاسی نمی مانند.
 

  بازار جلوتر از سیاست حرکت کرد
مجموع تحولات اخیر نشان می‌دهد بازارهای انرژی و مالی پیش از آنکه نتیجه‌ای سیاسی از 
درگیری ها حاصل شود، واکنش خود را نشان داده‌اند. رشد قیمت نفت و فرآورده ها، تقویت طلا 
و عقب نشینی بورس ها حاکی از آن است که ریسک ژئوپلتیک دوباره به یکی از محرک های 
اصلی قیمت ها تبدیل شده است. حتی اگر درگیری ها محدود بماند یا به آتش بس برسد، 
اثر نااطمینانی به سادگی از بازارها حذف نخواهد شد. در شرایط فعلی، آنچه مسیر قیمت ها 
را تعیین می کند نه نتیجه جنگ، بلکه ادراک بازار از امنیت عرضه و ثبات محیط اقتصادی 

است؛ متغیری که فعلًاً همچنان شکننده به نظر می‌رسد.

داده های قیمتی نشان می‌دهد شوک اخیر، تنها به نفت خام محدود نمانده 
و برخلاف بسیاری از بحران های مقطعی، این بار فرآورده ها و طلا نقش پیشرو 
را در واکنش بازار ایفا کرده‌اند؛ نشانه‌ای که تحلیلگران آن را علامت ورود ریسک 

ژئوپلتیک به اقتصاد واقعی می‌دانند.
 

  جهش دیزل هشدار زودهنگام بازار
بر اساس داده های OilPrice، قیمت دیزل در بازارهای جهانی طی چند روز 
تا ۱۷ درصد افزایش یافته؛ در حالی که نفت برنت در همین بازه حدود ۶ تا ۸ 
درصد رشد را تجربه کرده است. این شکاف واکنش از نظر بازار انرژی معنادار 

است، زیرا دیزل مستقیماًً به حمل‌ونقل، کشاورزی و صنعت متصل است.
به طور متوسط، بیش از ۴۵ درصد جابه جایی کالای جهانی به سوخت های 
دیزلی وابسته است. به همین دلیل، افزایش سریع قیمت دیزل معمولًاً به عنوان 
هشدار اولیه بحران عرضه تلقی می شود؛ هشداری که می تواند با تأخیر به قیمت 

کالاهای مصرفی منتقل شود.
 

  نفت بالا، بورس پایین  بازگشت رفتار ریسک گریز
در بازار نفت خام، قیمت برنت پس از تشدید تنش ها به محدوده ۸۸ تا ۹۲ 
دلار در هر بشکه نزدیک شد و فاصله آن با نفت WTI به بیش از ۶ دلار رسید؛ 
نشانه‌ای از افزایش پرمیوم ریسک ژئوپلتیک.طبق برآوردهای بلومبرگ، حدود 
۲۰ درصد نفت مصرفی جهان و نزدیک به ۳۰ درصد تجارت دریایی نفت از 
مسیر خلیج فارس عبور می کند. همین نسبت ها باعث شده که بازار حتی بدون 

اختلال فیزیکی، ریسک تنگه هرمز را در قیمت ها لحاظ کند.

   طلا؛ بازگشت دارایی امن
همزمان با جهش انرژی، بازار طلا نیز فعال شده است. قیمت هر اونس طلا 
در واکنش به افزایش نااطمینانی ژئوپلتیک به محدوده ۲,۳۵۰ تا ۲,۴۰۰ دلار 

رسید و بازدهی هفتگی آن به حدود ۳ درصد نزدیک شد.
تحلیل داده های Morningstar نشان می‌دهد ورود سرمایه به صندوق های 
مبتنی بر طلا در هفته های اخیر افزایش یافته؛ رفتاری که معمولًاً در دوره های 
بی ثباتی سیاسی و افزایش ریسک جهانی مشاهده می شود. طلا در این شرایط 
نه به عنوان ابزار سفته بازی، بلکه به عنوان پوشش ریسک مورد توجه قرار می‌گیرد

 
  بنزین در آمریکا  اثر سریع شوک انرژی

اثر تحولات اخیر به ســرعت در بازار بنزین آمریکا نیز منعکس شده است. 
داده های اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( نشان می‌دهد میانگین قیمت بنزین 
در برخی ایالت ها طی چند روز ۲۰ تا ۳۰ ســنت در هر گالن افزایش یافته و 
در برخی مناطق به بالای ۴ دلار نزدیک شــده است.برای اقتصاد آمریکا، هر 
افزایش ۱۰ سنتی قیمت بنزین می تواند سالانه میلیاردها دلار هزینه اضافی به 
مصرف کنندگان تحمیل کند و به گفته تحلیلگران، فشار تورمی کوتاه مدت ایجاد 

کند؛ موضوعی که حساسیت سیاست گذاران را افزایش می‌دهد.
تنگه هرمز  قیمت گذاری بر اساس ریسک، نه رویداد

تحلیلگران بازار کشتیرانی می گویند حتی افزایش محدود ریسک امنیتی 

شوک جنگ و  ریسک به بازارهای جهانی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -بازارهای جهانی معمولًاً منتظر پایان جنگ ها نمی‌مانند. برای معامله گران انرژی و سرمایه، نتیجه سیاسی درگیری ها اهمیت ثانویه دارد؛ آنچه قیمت ها را جابه جا می کند، ریسک اختلال در عرضه و 

نااطمینانی است. تحولات اخیر پس از تشدید تنش میان ایران، آمریکا و اسرائیل نیز از همین قاعده پیروی کرده و بازار نفت، فرآورده ها و دارایی های امن را وارد فاز واکنش کرده است.
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پرچم استکبارستیزی رهبر 
عزیز را بر زمین نخواهیم 

گذاشت

    وزیر امور اقتصادی و دارایی با تسلیت شهادت رهبر معظم انقلاب اسلامی نوشت: تمام قد پای خدمت‌رسانی به انقلاب و مردم عزیزمان خواهیم ماند و لحظه‌ای پرچم برافراشته عدالت طلبی، 
آزادی خواهی، آزادگی و استکبارستیزی رهبر عزیز و شریفمان را بر زمین نخواهیم گذاشت.به گزارش از وزارت امور اقتصادی و دارایی، سید علی مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی در پی شهادت قائد 

امت و رهبر بزرگ ایران اسلامی حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )قدس سره( پیام تسلیتی صادر کرد.پیام تسلیت وزیر اقتصاد به شرح زیر است:بسم الله الرحمن الرحیم - مِِنََ الْمُُْؤْْمِِنِیِنََ رِجِالٌٌ صََدََقُُوا ما 
عاهََدُُوا الَلّهَ عََلَیَْْهِِ فََمِِنْْهُُمْْ مََنْْ قََضی نَحَْْبََهُُ وََ مِِنْْهُُمْْ مََنْْ یَنَْْتََظِِرُُ وََ ما بَدَََّلُوُا تَبَْْدِِیلًاًرهبر نستوه جمهوری اسلامی ایران مرجع عالی قدر شیعیان، اسلام شناس فرزانه و الهام بخش آزادگان جهان، حضرت آیت‌الله العظمی 
امام سیدعلی خامنه‌ای )قدّّس‌ سره( پس از عمری مجاهدت و رهبری داهیانه این امت به‌دست رذل ترین جنایت‌پیشگان زمین به فیض شهادت نائل شد️.اینجانب به نمایندگی از وزارت امور اقتصادی و دارایی 

شهادت این رهبر بزرگ را به محضر حضرت بقیه الله الاعظم )عج(، مردم شریف ایران، امت اسلامی و همه مسلمانان جهان تسلیت عرض می کند و اعلام می‌دارد که تمام قد پای خدمت‌رسانی به انقلاب و 
مردم عزیزمان خواهیم ماند و لحظه‌ای پرچم برافراشته عدالت طلبی، آزادی خواهی، آزادگی و استکبارستیزی رهبر عزیز و شریفمان را بر زمین نخواهیم گذاشت.

تداوم خدمات‌رسانی دستگاه‌های اجرایی
لیلا جلیلوند        |     با گذشت سه روز از تشدید تنش‌ها در منطقه، روند خدمات‌رسانی دستگاه های اجرایی کشور بدون وقفه ادامه یافته و مسئولان 
بر پایداری تأمین کالاها و خدمات اساسی تأکید دارند. بر اساس اعلام نهادهای مسئول، سوخت‌رسانی، تخلیه و بارگیری در بنادر، ارائه خدمات 
بیمه‌ای، حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی و همچنین فعالیت بازارهای کالایی در بورس، طبق روال در حال انجام است و تمهیدات لازم برای مدیریت شرایط 

پیش‌بینی شده است.

 معاملات کالایی در بورس انرژی از روز گذشته برقرار شده است. همچنین بورس 
کالای ایران طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که با استناد به ابلاغیه سازمان بورس و اوراق 
بهادار، فرآیند تسویه قراردادهای بازار فیزیکی از ۱۱ اسفند، از ساعت ۸ تا ۱۴ انجام 
شده است. بر اساس این اطلاعیه، تسویه نقدی به صورت سیستمی و مطابق روال 
معمول صورت می‌گیرد و تسویه اعتباری نیز طبق پروتکل های پیش‌بینی شده و با 

هماهنگی مدیر تسویه بازار فیزیکی امکان پذیر است. بازه زمانی اعلام شده علاوه بر 
مهلت مجاز تسویه بوده و با هدف تسهیل فعالیت فعالان بازار در نظر گرفته شده است

  تأمین سوخت مشکلی ندارد
در بخش تأمین و توزیع سوخت، سخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشور اعلام 

کرد که روند عادی تولید، انتقال، حمل و توزیع سوخت در سراسر کشور ادامه دارد. به گفته وی، موجودی 
مخازن جایگاه ها در وضعیت مطلوب قرار دارد و تمامی کارکنان در سه شیفت کاری مشغول خدمت‌رسانی 
هستند. بیش از ۹۰ هزار نفر در بخش های دولتی و غیردولتی حوزه تولید و توزیع بنزین به صورت شبانه‌روزی 
فعالیت دارند. وی با اشاره به کاهش صف های سوخت نسبت به دوره موسوم به »جنگ ۱۲ روزه« تأکید کرد 
که هیچ اختلالی در جایگاه ها گزارش نشده و تدابیر لازم برای سناریوهای احتمالی اتخاذ شده است. همچنین 
بر اســاس اعلام شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، سوخت‌گیری در ظروف ممنوع بوده و از مردم 
خواسته شده از ذخیره سازی سوخت در ظروف خودداری کنند؛ زیرا این اقدام علاوه بر ایجاد خطرات ایمنی، 

موجب تضییع حقوق سایر شهروندان می شود.

  خدمات بیمه‌ای انجام می شود
در حوزه خدمات بیمه‌ای، بیمه مرکزی طی بخشنامه‌ای به شرکت های بیمه بر لزوم تداوم ارائه خدمات 
حتی در شــرایط خاص و تعطیلات تأکید کرده اســت. در این بخشنامه با اشاره به محدودیت های احتمالی 
اینترنت، از شرکت های بیمه خواسته شده فرآیند فروش بیمه نامه، ارزیابی و پرداخت خسارت و سایر خدمات 
به بیمه گذاران بدون وقفه انجام شود. همچنین مقرر شده در صورت بروز مشکلات خارج از حیطه اختیارات 
شرکت ها، موضوع از طریق معاونت نظارت بیمه مرکزی پیگیری شود. ارائه خدمات بیمه های اتکایی نیز متوقف 

نشده و برنامه‌ریزی لازم برای استمرار آن انجام گرفته است.

  تدابیر در بخش حمل‌و نقل ریلی و جاده‌ای
در بخش حمل‌ونقل جاده‌ای، معاون حمل‌ونقل ســازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اعلام کرد که در 
پی حملات اخیر و برای رفاه شــهروندان، وجوه بلیت ســفرهای لغوشده به طور کامل بازگردانده می شود. بر 
اساس منشور حقوق مسافر، شرکت های حمل‌ونقل جاده‌ای موظف‌اند در اسرع وقت نسبت به استرداد مبالغ 
اقدام کنند. مسافرانی که بلیت را حضوری تهیه کرده‌اند می توانند به دفاتر شرکت ها مراجعه کنند و خریداران 

اینترنتی نیز از طریق سکوهای فروش برخط نسبت به دریافت وجه اقدام خواهند کرد.
در حوزه بنادر و حمل‌ونقل دریایی، وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد که با وجود شرایط اخیر، عملیات تخلیه 
و بارگیری در تمامی بنادر کشور بدون وقفه ادامه دارد و ارسال کالاهای اساسی به سراسر کشور طبق روال 
در حال انجام اســت. به گفته وی، چرخه تأمین کالا با قوت ادامه دارد و خدمات بندری برای تأمین منظم 

نیازهای اساسی مردم برقرار است.
 در بخش حمل‌ونقل ریلی نیز به منظور تســهیل جابه جایی مسافران، تعداد واگن ها افزایش یافته است. 
طی دو روز گذشته، بیش از پنج هزار و ۶۰۰ نفر علاوه بر ظرفیت بلیت های فروخته شده از طریق واگن های 
اضافه جابه‌جا شده‌اند. همچنین قطارهای فوق‌العاده در مسیرهای پرتردد از جمله تهران–مشهد، قم–مشهد 
مشهد–تهران، اهواز–تهران، گرگان–تهران، یزد–تهران و کرمان–تهران به‌صورت رفت و برگشت راه‌اندازی شده 
است. هرچند ممکن است به دلیل تنظیم برنامه حرکت و افزایش واگن ها تأخیرهایی ایجاد شود، اما هدف 

اصلی تسهیل رفت‌وآمد شهروندان عنوان شده است.
در بخــش حمل‌ونقل جــاده‌ای کالا نیز هماهنگی های لازم با انجمن هــا و اتحادیه های مرتبط از جمله 
کامیونداران، رانندگان اتوبوس و نفتکش ها انجام شــده است. نایب‌رئیس انجمن کامیونداران اعلام کرده که 
با همدلی این صنف، تأمین ارزاق عمومی و کالاهای اســاسی بویژه در اســتان های میهمان پذیر در وضعیت 
مطلوب قرار دارد. وی با اشاره به اهمیت بنادر امام و چابهار در بارگیری کالاهای فله، بر ضرورت تسریع در 
فرآیند تخلیه و بارگیری و پرداخت به موقع کرایه ها تأکید کرده و خواستار تأمین مناسب اقلام و لوازم یدکی 

مورد نیاز کامیون ها شده است.

مسیرهای کشتیرانی جهانی مختل شده است

 آمریکا و اسرائیل بازنده جنگ با ایران

    خبرگزاری فرانسه نوشت: تجاوز آمریکا و اسرائیل علیه ایران و پاسخ تهران به آن، موجب 
اختلال در حرکت کشتیرانی جهانی از جمله تردد نفتکش ها شده است.

خبرگزاری فرانسه در گزارشی افزود: توقف کشتی‌ها در خلیج فارس و فلج شدن تنگه هرمز، 
آبراهی بسیار راهبردی که میان ایران و سلطنت عمان قرار دارد، باعث آشفتگی گسترده در 

بخش های مختلف فراتر از حوزه نفت و گاز شده است.
شرکت »کپلر« تحلیلگر تجارت جهانی اشاره کرده است که حدود ۳۳ درصد از کودهای 
شیمیــایی جهان، از جمله گوگرد و آمونیاک، از طریق تنگه هرمز عبور می کند. این کودها 
از بنادر خلیج فارس با کشــتی های باری به مقاصد گوناگون از هند و چین گرفته تا برزیل 
و کشورهای آفریقایی ارسال می شوند.کپلر در تحلیلی که در ماه ژوئن منتشر کرده، افزوده 
است که »هیچ جایگزین عملی« برای حمل‌ونقل در منطقه خلیج فارس وجود ندارد و افزوده 
است که »حمل‌ونقل زمینی به دلیل ظرفیت محدود خطوط لوله و کامیون ها محدود است.«

از آنجا که بخش بزرگی از کودهای شیمیایی با استفاده از مقادیر عظیم گاز یا نفت تولید 

می شود، افزایش قیمت مواد هیدروکربنی ناشی از جنگ می تواند به زنجیره‌ای از پیامدها بر 
قیمت کودها منجر شود.چندین شرکت بزرگ کشتیرانی جهانی اعلام کرده‌اند که به دلیل 
گسترش جنگ، از عبور از تنگه هرمز خودداری می‌کنند. همچنین شرکت های بیمه نیز نرخ های 

خود را برای کشتی های عبوری از خاورمیانه به طور چشمگیری افزایش داده‌اند.
در چنین شرایطی، کشــتیرانی در خلیج فارس برای کشتی های باری بسیار پرهزینه یا 
 Armateurs( حتی ناممکن شــده است.بر اساس این گزارش، انجمن مالکان کشتی فرانسه
de France( اعلام کرده اســت که در حال حاضر ۶۰ کشــتی با پرچم فرانســه یا متعلق به 
شــرکت های فرانسوی در خلیج فارس گرفتار شده‌اند.شرکت دانمارکی »مرسک« و شرکت 
فرانسوی »سی‌ام‌ای سی‌جی‌ام« نیز عبور از تنگه هرمز و همچنین کانال سوئز ــ که دریای 
ـ را به حالت تعلیق درآورده‌اند.این کشتی ها اکنون  سرخ را به دریای مدیترانه متصل می کند ـ
ناچارنــد برای رسیــدن از خاورمیانه و آسیا به اروپا، مسیر خود را از اطراف قاره آفریقا تغییر 
دهند که به معنای پیمودن هزاران مایل اضافی است. در حالی که جمهوری اسلامی ایران وارد 
مذاکرات جدی با آمریکا شده بود، صبح شنبه ۹ اسفند ۱۴۰۴ )۲۸ فوریه ۲۰۲۶(، آمریکا و 
رژیم صهیونیستی همانند دوره گذشته و بدون توجه به مذاکرات، به خاک ایران تجاوز کرده 

و به چندین نقطه در شهرهای مختلف حمله کردند.

 عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه 
»ترامپ« باید بداند با تحریک رژیم صهیونیستی و نابخردی های خود راه به جایی نمی برد، 
گفت: ما با اقتدار در مقابل آمریکا خواهیم ایستاد و مردم تردید نکنند که بازنده این بازی 

خطرناک که آنها شروع کردند قطعا آمریکا و رژیم صهیونیستی است.
 علاالدین بروجردی، درباره حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان گفت: در این 
شرایط جنگی و به رغم اینکه مشکلات متعددی از آغاز پیروزی انقلاب نظیر تحریم غیرقانونی 
گسترده، فشار اقتصادی، جنگ تحمیلی هشت ساله و جنگ ۱۲ روزه به مردم ایران تحمیل 

کردند، اما این ملت بزرگ همچنان استوار در صحنه هستند.
وی با بیان اینکه نظام با تقدیم ده ها هزار شهید، نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران را 
به وجود آورده و از آن حفاظت می کند، تصریح کرد: بر همین اساس به رغم همه مشکلات، 
مردم انســجام و همدلی خود را افزایش می‌دهند و این شــرایط در دوران حضرت امام)ره( 
هم بود.نماینده مردم بروجرد در مجلس با اشــاره به بزرگترین اســتقبال تاریخی از امام 
خمینی)ره( در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ و بدرقه ایشان از سوی مردم در سال ۶۸ یادآور شد: در آن 
زمان بلافاصله با انتخاب مقام معظم رهبری توسط مجلس خبرگان رهبری همین پیوند و 
عشق به این جایگاه والای الهی شکل گرفت.بروجردی با بیان اینکه به رغم اختلاف سلیقه ها، 
ارادت به جایگاه ولایت در همه اقشار جامعه وجود دارد، تصریح کرد: مردم ایران سیاسی و 
هوشمند هستند و اهداف آمریکایی ها را می‌دانند و اینکه آنها به دنبال ایران قبل از انقلاب 
با ۶۰ هزار مستشار نظامی و اختیار داشتن نفت کشورمان هستند.وی با اشاره به تحولات 
منطقه از ســوی آمریکا، گفت: در ونزوئلا با اقدامی تحقیرآمیز رفتار کردند ولی نظام ما در 
مقابل آمریکا همان ادبیات حضرت امام را دارد. زمانی که ما یک نهال بودیم، حضرت امام 
فرمود آمریکا هیچ غلطی نمی تواند کند، در حالی که امروز انقلاب اسلامی ایران یک درخت 
تنومند است.عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه ناکارآمدی 
آمریکا در قبال ایران در زمان رهبر شهید انقلاب ظهور و بروز بیشتری یافت، یادآور شد: به 
لحاظ قدرت نظامی ما اصلا قابل مقایسه با دوره قبل از انقلاب نیستیم، چرا که اتکا نظام به 
واردات تجهیزات نظامی نبود و خوداتکایی و خودکفایی ایران در سیاست ایشان قرار داشت 
که سبب شد ایرانی که در دوران جنگ تحمیلی یک موشک برای دفاع نداشت، امروز جزو 

چند قدرت اول موشکی دنیا شود.
بروجردی با اشــاره به موشــک هایی که در این جنگ هنوز آزمایش نشدند، بیان کرد: 
صهیونیست ها و آمریکایی ها خواهند دید چه غلطی انجام دادند. ملت نیز قدر این نظام را که 

اینگونه در برابر ابرقدرتی نظیر آمریکا دفاع می کند، می‌داند.وی در ادامه با اشاره به زدن پهپاد 
آمریکایی و اسارت سرباز آمریکایی، گفت: پهپادهای فوق پیشرفته آمریکا و سه جنگنده »اف 
۱۵« توسط نیروهای هوافضای سپاه و پدافند ارتش سرنگون شدند که نشانه فصل نوینی در 
دفاع از کشور است و وقتی مردم این ها را می بینند، به قدرت کشور افتخار می کنند و انتقام 
از دشمن در حال رخ دادن است.عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از 
مردم خواست به رغم احساس مسوولیت برای کمک به مردم آسیب دیده از بمباران، مراقب 
دو زمانه بودن بمب ها باشــند و تصریح کرد: برخی از بمب ها دو زمانه هســتند و با فاصله 
کوتاهی ممکن است در مرحله بعد منفجر شوند و مردم باید در این شرایط مراقبت کنند.

بروجردی با اشــاره به تعطیلی مجلس گفت: علی رغم این موضوع کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی با توجه به مسئولیتی که به عهده دارد در شرایط ویژه جلسات خود را 
تشکیل می‌دهد و تحولات را رصد و بررسی می‌کنیم. با توجه به عضویت رئیس کمیسیون 
در شــورای امنیت و اطلاعاتی که آنجا مطرح می شود، اعضای کمیسیون نیز پیشنهادات و 

نظرات خود را جمع بندی و ارائه می کنند.

  ایران از موضع برتر و قدرت منطقه‌ای در مقابل دشمن ایستاده است
وی بــا اشــاره بــه تکنولوژی بالای دشــمن در جنگ علیه کشــورمان، یادآور شــد: 
مــا از موضــع برتر و قــدرت منطقــه‌ای در مقابــل رژیم صهیونیســتی، آمریــکایی و 
ـطرفی پــیش از اــین اعلام کرده بودــیم در صورت  هم‌پیماــنان آــنان ایــستاده‌ایم. از ـ

حمله آمریکا به خاک کشورمان، تمام پایگاه آمریکا، هر کجا که باشد، هدف ما خواهد بود 
چرا که این پایگاه ها، خاک آمریکا محسوب می شود. البته سیاست ما در مقابل همسایگان 

دوستانه است.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، هدف قرار دادن سفارت آمریکا 
در شهر ریاض عربستان را عکس العملی مشروع برای دفاع برشمرد و یادآور شد: هدف ما 
مقابله با اقدامات آمریکایی است و ما به صورت همه جانبه از نیروهای مسلح حمایت می کنیم

بروجردی با اشاره به اصل )۱۱۱( قانون اساسی، بیان کرد: بر اساس قانون، شورای موقت 
رهبری تشکیل شده و اهمیت آن از آن جهت است که دشمنان فکر می کردند با شهادت 
رساندن عمود خیمه، اتفاقاتی در اینجا خواهد افتاد، در حالی که تمام پیش بینی ها در قانون 

اساسی انجام شده و مردم نیز هوشمندانه در صحنه هستند.

  مجلس خبرگان رهبری هر چه سریع تر رهبر را انتخاب می کنند
وی با اشاره به مسئولیت سنگین و جایگاه والای فرماندهی کل قوا که در قانون اساسی 
پیش بینی شده است، تصریح کرد: مجلس خبرگان رهبری به فضل الهی هر چه سریع تر 
به جمع بندی رسیده و فردی عالم، شــجاع و هوشمند را به عنوان رهبر انتخاب می کنند.

نماینده مردم بروجرد در مجلس در ادامه با تاکید بر اینکه دشمن به دنبال این است که بعد 
از انتخاب فرد منتخب نیز اقداماتی انجام دهد، گفت: دشمن در دوران انتخاب رهبر انقلاب 
نیز این موضوع را دنبال کرد. البته وظیفه دینی و قانونی آحاد ملت این اســت از فردی که 
به عنوان رهبر انتخاب می شــود، حمایت و تبعیت کنند، چرا که مبنای نظام ما سیاسی 
نیست بلکه مبنای دینی و سیاسی است و فردی که انتخاب می شود »ولی امر« است و در 
جایگاه ولایت فقیه قرار می‌گیرد.بروجردی بر پشتیبانی ملت از نیروهای مسلح تاکید و آن 
را بسیار مهم دانست و گفت: امروز همه ارگان های نظام به وظایف خود عمل می کنند. در 
این شرایط باید یک حمایت همه جانبه از نیروهای مسلح داشته باشیم تا آنها با دلگرمی و 
بدون دغدغه این مسئولیت را پیش ببرند. دقت مردم به تحولات سیاسی جاری و انتخاب 
جایگاه والای ولایت و رهبری اســت و در مقطع شورای موقت رهبری، ما در خلاء نیستیم 
بلکه با استحکام جلو می‌رویم.وی خطاب به رئیس جمهور آمریکا، گفت: ترامپ باید بداند با 
تحریک رژیم صهیونیســتی و نابخردی های خود راه به جایی نمی برد. ما نه ونزوئلا هستیم 
و نه هیچ کشور دیگری. بلکه با اقتدار در مقابل آمریکا خواهیم ایستاد و مردم تردید نکنند 

که بازنده این بازی خطرناک که آنها شروع کردند قطعا آمریکا و رژیم صهیونیستی است.

  تاکید بر تداوم تولید و تامین کالاهای اساسی در مقطع حساس کنونی
رئیس خانه صمت در بیانیه ای اعلام کرد: در شــرایط فعلی تداوم تولید و تامین مســتمر کالاهای اســاسی بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته است. سید عبدالوهاب سهل آبادی رئیس 

هیئت مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران، در بیانیه ای حملات مشترک متجاوزین آمریکایی و رژیم صهیونیستی به خاک پاک ایران زمین را محکوم کرد.
متــن بیانیــه خانه صمت ایران به شــرح زیر اســت:روز شــنبه ۹ اســفند مــاه ۱۴۰۴ مصادف بــا دهمین روز مــاه مبارک رمضان ملــت غیــور و روزه‌دار ایران شــاهد آغاز حملات 
تروریســتی و ســبعانه متجــاوزان آمریــکایی -صهیونیســتی بــه شــهرهای مختلف ایــران عزیز، شــهادت رهبــر معظم انــقلاب، تعــدادی از مقامــات عالی‌رتبه نظــامی و سیاسی 
ـحوادث، حزن  و ســربازان میهــن و شــمار کثیــری از هــم میهنــان عزیــز و بــه ویژه واقعه اســفبار شــهادت بیــش از ۱۵۰ داــنش آموز دخــتر میــنابی بودیم که مجموــعه این ـ

و اندوه عمیقی بر جامعه سوگوار ایران حاکم ساخت.

  چرا بحران در تنگه هرمز بازار گاز اروپا 
را شوکه کرد

توقف یا کند شدن عبور و مرور از تنگه هرمز 
بازار گاز اروپا را در شوک فرو برده ‌و این مسئله یک 
دلیل خاموش دارد.طی ماه های گذشته، اتحادیه 
اروپا تصمیم گرفــت تا واردات گاز از روسیه را تا 
حد امکان کاهش داده و به صفر برساند.زمانی که 
کمیسیون اروپــایی این تصمیم را می گرفت در 
واقع روی ۳ چیز حساب میکرد که شامل نخست 
ذخایر گاز انبار شده در ذخیره گاه های گازی این 
قاره، دوم واردات گاز مایع از آمریکا البته با قیمت 
بسیار بیشــتر از گاز روسیه و ســوم خرید گاز از 
کشــورهای حوزه خلیج فارس به خصوص قطر 
بود.سرمای زیاد در کشــورهای اروپایی در کنار 
توقف واردات گاز از روسیه موجب شــد که اروپا 
به ســمت برداشت هر چه بیشتر ذخایر گازی از 
انبارهای زیرزمینی خود برود و هم اکنون ظرفیت 
گازی این انبارها تا حد زیادی خالی شده است.پس 
از خالی شدن انبارهای گازی اروپا، یکی از گزینه 
های مقامات این اتحادیه برای تامین گاز، خرید 
از کشورهای حوزه خلیج فارس به خصوص قطر 
بود که حالا به خاطر درگیری نظامی بین ایران با 
رژیم صهیونیستی و آمریکا عبور و مرور کشتی ها 
از تنگه هرمز تقریبا متوقف شده و تامین گاز اروپا 
با چالش جدی مواجه شده است.همه این عوامل 
موجب شد تا در معاملات امروز به عنوان نخستین 
روز معاملاتی هفته، قیمت گاز در اروپا به یکباره 

۲۵ درصد جهش کند.

  سهمیه آرد نانوایی‌های متخلف به سایر 
نانوایان داده می شود

رئیس اتاق اصناف ایران از تمهیدات جدید برای 
تامین نان مردم و برخورد با نانوایی هایی که از پخت 
نان خودداری یا واحد صنفی خود را تعطیل کنند، 
خبر داد. قاسم نوده فراهانی با بیان اینکه نانوایی ها 
باید میزان پخت و سهمیه آرد خود را در سامانه 
نان ثبت کنند، گفت: برای اینکه مردم بدون نان 
نمانند، نانوایی ها می توانند در صورت تمام شدن 
سهمیه آرد روزانه، از سهمیه روز بعد خود استفاده 
کنند.رئیس اتاق اصناف افزود: با نانوایی هایی که از 
پخت نان خودداری یا واحد صنفی خود را تعطیل 
کنند، برخورد خواهد شد.وی تاکید کرد، سهمیه 
آرد نانوایی هــای متخلف قطــع و به واحدهایی 
اختصاص داده می شود که به صورت شبانه‌روزی 

در حال پخت و تامین نان مردم هستند.

   آغاز توزیع اسکناس یک میلیون تومانی 
در شعب منتخب بانکهای سراسر کشور

 توزیع اســکناس با ارزش اسمی یک میلیون 
تومان با هدف تکمیل زنجیره تامین اسکناس در 
شرایط خاص از طریق شعب منتخب بانک ها در 

سراسر کشور آغاز شد.
به گزارش از بانک مرکزی؛ توزیع اسکناس با 
ارزش اســمی یک میلیون تومان از طریق شعب 
منتخب بانک ها در سراسر کشور آغاز شده است 
و شهروندان می توانند با مراجعه به شعب و طبق 
ســقف های تعیین شده، نســبت به دریافت این 
اســکناس اقدام کنند.هدف اصــلی از این اقدام 
صرفاًً تکمیل زنجیره تأمین اســکناس در شرایط 
 خاص اــست تا اطمینان حاصل شود هموطنان

در هیــچ زمینــه‌ای با کمبود وجــه نقد مواجه 
نخواهند شد.



بورس و بانک

3
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R
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چهارشنبه 1404/12/13
شماره : 2067

     وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر رسد مستمر بازار مصرف، خواستار تشدید بازرسی ها برای جلوگیری از هرگونه افزایش قیمت شد.
 در پی دستور رئیس جمهور پزشکیلن برای تداوم خدمات‌رسانی یکپارچه به مردم، دومین نشست هماهنگی و برنامه‌ریزی »سیدمحمد اتابک« وزیر صنعت، معدن و تجارت با معاونان و مدیران کل استان ها 

به صورت برخط برگزار شد.
در این نشست، آخرین وضعیت تأمین کالاهای اساسی، مواد اولیه و تنظیم بازار مورد بررسی قرار گرفت. همچنین گزارش هایی از آخرین وضعیت استان ها، به‌ویژه مناطق مهمان پذیر، در حوزه تأمین مایحتاج 
عمومی و اقلام مصرفی ارائه شد.سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت در این نشست، ضمن قدردانی از تلاش های مدیران و کارکنان استانی، بر لزوم نظارت مستمر و شبانه‌روزی بر فرآیند تأمین و توزیع 
کالاها تأکید کرد و خواستار اعلام فوری هرگونه کمبود به ستاد مرکزی شد تا در کوتاه ترین زمان نسبت به رفع آن اقدام شود.وی همچنین از مدیران استان ها خواست با تشدید بازرسی ها و نظارت های میدانی، از 

هرگونه افزایش قیمت به بهانه کمبود برخی اقلام به طور جدی جلوگیری کرده و با متخلفان برخورد قاطع صورت گیرد.

تشدید نظارت بر بازار و 
جلوگیری از افزایش قیمت ها

وضعیت تأمین کالاهای اساسی مطلوب است

ابوالفضل  حمیدی  - در پی قرار گرفتن کشور در شرایط جنگی، نهادهای اجرایی و اقتصادی با هدف جلوگیری از بروز اختلال در تأمین 
و توزیع کالاهای اساسی، مجموعه ای از اقدامات هماهنگ را در دستور کار قرار داده اند. 

   اتخاذ ۳ تصمیم‌ مهم برای تسریع در 
ترخیص کالاها از گمرکات کشور

ســه تصمیــم مهــم »تمدیــد یــک ماهه 
ثبــت ســفارش های منقضی شــده مربوط به 
کالاهای کشــاورزی«، »معافیت کلیه کالاهای 
 وارداتی از قاعــده تقــدم تاریخ ثبت‌ ســفارش

 نســبت به تاریخ تخلیه« و »ترخیص درصدی 
کالاها« اتخاذ شد.

 بر اساس اطلاعیه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران، با توجه به ضرورت تسریع در 
ترخیص محموله های موجود در اماکن گمرکی و 
مدیریت بازار در برهه حســاس کنونی، به موجب 
تصمیمات مراجــع و دســتگاه های ذی‌صلاح، 

تمهیدات جدیدی اتخاذ شده است.
بر این اساس کلیه واردکنندگان، صادرکنندگان، 
تولیدکنندگان و فعالان حــوزه تجارت خارجی 
می توانند بر اســاس تمهیــدات حمایتی مورد 
 اشــاره، نســبت به ترخیــص کالا از گمرکات

 اقدام نمایند:
۱ . تمدید یک ماهه ثبت سفارش های منقضی 
شده مربوط به کالاهای کشاورزی: ثبت سفارش 
کلیه کالاهای ذیل ردیف تعرفه بخش کشاورزی 
که تاریخ اعتبار آنها منقضی شده است به مدت 
یک ماه تمدید می گردد. بر این اساس واردکنندگان 
 ــبا ارائه تعــهدات لازم ــبه ــسازمان مربوطه

 می توانند نسبت به طی فرایند تشریفات گمرکی، 
اقدام نمایند.

۲ . معافیت کلیه کالاهای وارداتی از قاعده تقدم 
تاریخ ثبت‌ سفارش نسبت به تاریخ تخلیه: کلیه 
کالاهایی که به کشور وارد شده‌اند یا می شوند تا 
اطلاع ثانوی از قاعده تقدم تاریخ ثبت‌ ســفارش 
نسبت به تاریخ تخلیه/قبض‌انبار، موضوع ماده )۵( 
آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات 

معاف می باشند.
۳ . فراهم شــدن ترخیــص درصدی کالاها: 
امــکان ترخیص درصدی کالاها به شــرح فایل 
پیوست، تا اطلاع ثانوی فراهم شده است. لازم به 
ذکر است، ترخیص ٢٥ قلم کالای اساسی، بدون 
ثبت اطلاعات منشــأ ارز، از تاریخ ۱۰ اسفند ماه، 

امکان پذیر می باشد.
شایان‌ ذکر است که در صورت وصول هرگونه 
اصلاحیه یا دستورالعمل جدید از مراجع ذی‌صلاح، 
مراتب به فوریت به اطلاع جامعه فعالان اقتصادی، 

خواهد رسید.
همچنیــن به منظور تامیــن نیازهای داخلی 
کشــور در برهه حســاس کنونی و در چارچوب 
سیاســت تنظیم‌ بازار وزارت جهاد کشاورزی، تا 
اطلاع ثانوی، صادرات کلیه محصولات کشاورزی 
و فراورده های غذایی، کد تعرفه های ذیل فصول ۱ 

تا ۲۴، ممنوع شده است.

   توزیع ۳ بسته معیشتی در کشور
دبیرکل اتاق ایران از فعالیت بی‌وقفه سامانه های 
اتاق بــازرگانی در زمینه خدمت‌رســانی به فعالان 
اقتصــادی خبــر داد و گفت: اتاق ایــران در حال 

پیگیری های مستمر از مرزها است.
بر اســاس اعلام اتاق ایــران، ابوالفضل روغنی 
گلپایگانی، دبیرکل اتاق بــازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی ایــران با عرض تســلیت شــهادت 
حضرت آیــت‌الله العظمی امام خامنــه‌ای )قدس 
ســره(، درباره وضعیت فعالیت اتاق ایران گفت: بر 
اســاس تصمیم رئیس و هیئت رییســه اتاق ایران، 
حــوزه دبیــرکل و بخش هــای اداری و خدماتی و 
 بخش هایی که مورد نیاز فعالان و صنعتگران کشور

 اســت، برای پاســخگویی ذی نفعان در اتاق ایران 
مستقر هســتند.روغنی گلپایگانی با اشاره به پیام 
تسلیت و نامه رئیس اتاق ایران به روسای اتاق های 
سراســر کشور و تشــکل های اقتصادی، بیان کرد: 
 رئــیس اتاق ایران در این نامه به روــسای اتاق ها و

تشکل های اقتصادی و جامعه فعالان اقتصادی تاکید 
کرد که در برهه ســخت کشور باید به فکر مردم و 
کشــور باشیم و جریان تولید را از دست ندهیم و تا 
جای ممکن، تولید را افزایش دهیم تا سفره و معیشت 

مردم دچار مشکل نشود.
دبیــرکل اتاق ایران از تماس هــا و پیگیری های 
مستمر در ارتباط با مرزها خبر داد و تاکید کرد: اتاق 
ایران در حال پیگیری از مرزها اســت تا مشکلی در 
زمینه صادرات و واردات ایجاد نشود و هر گونه مسئله 

احتمالی هم سریعا رفع شود.
بنا بر اعلام اتاق ایران ، وی به فعالیت معمول واحد 
کارنه تیر در اتاق ایران اشاره کرد و گفت: واحد کارنه 
تیر در حال صدور کارنه است تا روند امور لجستیک و 
حمل‌ونقل بین‌المللی به طور روان جریان داشته باشد

اعلام حمایت سازمان شانگهای از مردم ایران

آزمون تاب آوری بازار در روزهای جنگ نسخه دولت برای ثبات

سازمان همکاری شانگهای در بیانیه‌ای با ابراز نگرانی جدی نسبت به تحولات خاورمیانه و 
حملات نظامی آمریکا و اسرائیل، حمایت خود را از دولت و ملت ایران اعلام کرد. به گزارش 
از سازمان توسعه تجارت، سازمان همکاری شانگهای در بیانیه‌ای با ابراز نگرانی جدی نسبت 
به تحولات خاورمیانه و حملات نظامی آمریکا و اســرائیل، حمایت خود را از دولت و ملت 
ایران در مواجهه با تجاوز دشمن آمریکایی و صهیونیستی اعلام کرد؛ در این بیانیه که شامگاه 
دوشنبه منتشر شد، آمده است: کشورهای عضو این سازمان، مراتب تسلیت صمیمانه خود را 

به خانواده های کشته شدگان در این حملات ابراز می کنند.
کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در این بیانیه همچنین همبستگی و حمایت 

خود را از دولت و مردم ایران ابراز کردند.
در ادامه این بیانیه آمده اســت:‌ ســازمان همکاری شانگهای استفاده از زور را در مسائل 

این بیانیه می‌افزاید: کشورهای عضو این سازمان از حل اختلافات موجود تنها از طریق بین‌المللی غیرقابل قبول می‌دانند.

مسالمت آمیز، مبتنی بر گفتگو، احترام متقابل و در نظر گرفتن منافع مشروع همه طرف ها، 
مطابق با حقوق بین‌الملل و اصول منشور سازمان ملل متحد، حمایت می کنند.

ســازمان همکاری شانگهای در ادامه بر لزوم تضمین حاکمیت، امنیت و تمامیت ارضی 
ایران تأکید کرد.

کشورهای عضو این سازمان در ادامه از همه طرف ها خواسته‌اند که ضمن خویشتنداری، 
از اقداماتی که می تواند وخامت اوضاع را بیشتر کند، خودداری کنند.

سازمان همکاری شانگهای در پایان این بیانیه از سازمان ملل متحد و شورای امنیت این 
سازمان خواسته است که اقدامات فوری را برای مقابله با تضعیف صلح و امنیت بین‌المللی 

انجام دهند.
روسیه، چین، هند، ایران، قزاقستان، قرقیزستان، پاکستان، تاجیکستان، بلاروس و ازبکستان 

اعضای سازمان همکاری شانگهای هستند.

در پی تحولات و شرایط ویژه حاکم بر کشور، دستگاه های اجرایی، خدماتی و اقتصادی با 
صدور اطلاعیه ها و بخشنامه های جداگانه، با تشریح اقدامات انجام شده، بر تداوم خدمات‌رسانی 
و تأمین نیازهای اســاسی مردم تأکید کردند. با گذشت چهار روز از جنگ تحمیلی آمریکا و 
رژیم اسرائیل علیه ایران، رصد میدانی بازار و وضعیت تأمین مایحتاج عمومی نشان می‌دهد نه 
تنها کالاهای اساسی به‌وفور در دسترس شهروندان قرار دارد، بلکه هرگونه کمبود احتمالی نیز 

به سرعت شناسایی و برطرف می شود.
با ورود به چهارمین روز جنگ، بررسی بازارها و فروشگاه های عرضه محصولات کشاورزی 
و کالاهای اساسی حاکی از آن است که تمامی اقلام مورد نیاز شهروندان بدون وقفه در حال 
عرضه است.در روز نخست آغاز درگیری ها، ازدحام هایی برای خرید برخی اقلام نظیر برنج، انواع 
کنسرو، آب، ماکارونی و روغن در فروشگاه های زنجیره‌ای مشاهده شد. این موضوع بیش از هر 
چیز ناشی از نگرانی عمومی و خریدهای هیجانی مردم برای ذخیره سازی بود؛ نگرانی از اینکه 

در روزهای آینده ممکن است برخی کالاها با محدودیت عرضه مواجه شود.
همچنین برخی خانوارها که برنامه خروج موقت از تهران و دیگر کلانشهرها را داشتند، ناگزیر 
به تهیه اقلام ضروری شدند که این مسئله به تشدید ازدحام در ساعات ابتدایی انجامید. در دو 

روز نخست، نانوایی ها نیز با صف های طولانی مواجه بودند.
با این حال، مدیریت میدانی بازار از سوی اصناف و دستگاه های متولی موجب شد تقاضای 
فزاینده به سرعت پاسخ داده شود و کمبودی در بازار شکل نگیرد. از روز دوم به بعد، روند خرید 

شهروندان به شرایط عادی بازگشت و صف ها به شکل محسوسی کاهش یافت.
رصد میدانی فروشگاه های زنجیره‌ای نشان می‌دهد قفسه ها مملو از کالاهای مورد نیاز مردم 
است؛ از اقلام اساسی گرفته تا محصولات شوینده و سلولزی. در بخش مواد خوراکی نیز انواع 
محصولات پروتئینی شامل مرغ، گوشت و تخم مرغ و همچنین فرآورده های لبنی پرمصرف 

نظیر شیر، ماست و پنیر به‌وفور عرضه می شود.
متصدیان فروشگاه ها اعلام کردند در روز نخست، کمبودهایی در عرضه گوشت مرغ و تخم مرغ 

مشاهده شد که بلافاصله به اصناف گزارش و در کوتاه ترین زمان برطرف شد.
به نظر می‌رسد تجربه مدیریت جنگ 12 روزه و نظارت مستمر بر بازار، امکان رصد و تأمین 
سریع کالاها را فراهم کرده است؛ موضوعی که مانع از شکل‌گیری کمبود و افزایش قیمت ها 

شد.بر همین اساس، سهمیه آرد نانوایی ها نیز افزایش یافت و اکنون جز در ساعات منتهی به 
افطار که تقاضا برای نان تازه بیشتر می شود، صف قابل توجهی مشاهده نمی شود.

 نسخه دولت برای مدیریت سفره مردم در ایام جنگ
بر اساس بخشنامه ابلاغی محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور، وزارتخانه های صنعت، 
معدن و تجارت و جهاد کشاورزی مسئولیت رصد و تأمین بازار در ایام جنگ را برعهده دارند.

مســعود پزشــکیان رئیس جمهور نیز در بازدید میدانی از وزارت جهاد کشاورزی، ضمن 
بررسی دقیق موجودی انبارها، بر تسریع در واردات نهاده های دامی، تأمین پایدار اقلام غذایی 
و حمایت ویژه از زنجیره تأمین محصولات کشــاورزی تأکید کرد.وی همچنین در بازدید از 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت، آخرین وضعیت ترخیص کالاهای اســاسی را پیگیری و بر 
تقویت سامانه های نظارتی، مقابله با سودجویی و اخلال در شبکه توزیع و حمایت از تولید در 

شرایط جنگی تأکید کرد.

 رصد روزانه بازار و شارژ مستمر کالاها
جبرائیل برادری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران، درباره آخرین وضعیت بازار 

مصرف کالاهای اساسی  گفت: تأمین و توزیع گسترده اقلام اساسی ویژه ماه مبارک رمضان 
و ایام پایانی ســال، حتی در شرایط جنگی، بدون وقفه در حال انجام است و شهروندان جای 
نگرانی ندارند.وی افزود: ۲ هزار و ۵۰۰ تن شکر، ۵۰۰ تن روغن، ۶۰۰ تن خرمای مضافتی و 
پنج هزار تن برنج هندی و پاکستانی علاوه بر ذخایر احتیاطی تأمین و در میادین میوه و تره بار، 
روستابازارها و سایر مراکز عرضه توزیع شده است.به گفته این مقام مسئول، در حوزه تأمین 
مرغ نیز عرضه متناسب با نیاز استان انجام می شود و در حال حاضر یک هزار و ۲۰۰ تن مرغ 
گرم و دو هزار تن مرغ منجمد با قیمت مناسب در بازار عرضه می شود.در بخش آرد نانوایی ها 

نیز روزانه دو هزار و ۵۰۰ تن آرد تأمین و توزیع می شود تا کمبودی ایجاد نشود.
وی با بیان اینکه بازار کالاهای اساسی از تعادل نسبی برخوردار است، اظهار داشت: درباره 
سیب‌زمینی کمبودهایی گزارش شــده بود که این محصول نیز تأمین شده و روزانه ۱۵۰ تن 
سیب‌زمینی در تهران توزیع می شود.محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در امور بازرگانی، نیز در گفت‌وگو با ایرنا با تأکید بر اینکه هیچ کمبودی در بازار وجود ندارد، 

گفت: تأمین و توزیع کالاهای اساسی و ضروری مردم به صورت مستمر در حال انجام است.
وی با اشــاره به ذخیره ســازی کافی اقلام اســاسی افزود: تمامی فروشــگاه های ســطح 
شــهر تهــران فعال هســتند و بــا هماهنــگی وزارت جهاد کشــاورزی، اتــاق اصناف و 
 اتحادیه ها، رصد مســتمر بازار در اســتان تهران و سایر استان های کشــور انجام می شود و

 جای نگرانی نیست.قاسم نوده فراهانی رئیس اتاق اصناف ایران نیز با تاکید بر رصد روزانه وضعیت 
کالاهای اســاسی در استان ها، از هماهنگی کامل اصناف و اتحادیه های کشوری خبر داد و 
تاکید کرد که اکنون توزیع کالاها به سرعت انجام می شود و هیچ مشکلی در بازار وجود ندارد

وی ادامه داد: اقلام و کالاهای اســاسی به میزان کافی در انبارها ذخیره سازی شده است و 
فروشگاه ها برای تامین نیاز مردم و توزیع کالاها باز هستند.رئیس اتاق اصناف ایران در پاسخ به 
سوال ایرنا در خصوص کمبود سیب زمینی در بازار گفت: این مشکل در روز گذشته به خاطر 
خرید بیش از حد مردم به وجود آمده بود که با همکاری وزارت جهاد کشاورزی اکنون حل 

شده است و به وفور در بازار وجود دارد.
نوده فراهانی تاکید کرد: بدون هیچ وقفه و تعطیلی، اصناف در خدمت مردم هستند و نیاز 

مردم را فراهم می کنند.

مســئولان حوزه های مختلف کشــاورزی، دام، اصنــاف و توزیع کالا با ارائه 
گزارش هایی از آخرین وضعیت بازار، بر آمادگی کامل شبکه تولید و عرضه برای 

پاسخگویی به نیاز مردم تأکید کرده‌اند.
در بخــش تولیــد محصــولات پروتئیــنی، مدیرعامل اتحادیه سراســری 
پرورش‌دهندگان مرغ گوشــتی اعلام کرده که روند تولید مرغ بدون وقفه ادامه 

دارد و هیچ مشکلی در خط تولید وجود ندارد.

 به گفته وی، جوجه‌ریزی ها از قبل انجام شده و همچنان طبق برنامه در حال 
اجراســت، بنابراین کمبودی در تأمین گوشت مرغ بازار وجود ندارد. او افزایش 
اخیر قیمت مرغ را ناشی از تأخیر در شبکه توزیع دانست و تصریح کرد با تقویت 

روند توزیع، شرایط بازار به تعادل بازخواهد گشت.
 همچنین با توجه به شرایط فعلی، میزان مصرف مرغ افزایش یافته، اما ظرفیت 

تولید پاسخگوی نیاز بازار است.

در حوزه محصولات کشاورزی، معاون امور فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران از افزایش عرضه 
سیب‌زمینی از محل ذخایر استراتژیک خبر داد. 

به گفته وی، کندی در شبکه حمل‌ونقل و بازاررسانی این محصول، بویژه در استان های مسافرپذیر و کلان شهرها، 
عامل اصلی افزایش قیمت بوده است. علاوه بر این، تداوم صادرات سیب‌زمینی به افغانستان از مرزهای شرقی کشور 

در مقطع زمانی اخیر، شوک قیمتی در بازار داخلی ایجاد کرد. 
وی اعلام کرد که وزارت جهاد کشاورزی اقدامات لازم برای توقف صادرات را انجام داده و همزمان سازمان تعاون 
روســتایی نیز با عرضه ذخایر احتیاطی، روند تنظیم بازار را در دســتور کار قرار داده است. پیش‌بینی می شود طی 

روزهای آینده قیمت این محصول متعادل شود.
در بخش تأمین آرد و نان، رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان تهران از توزیع روزانه دو هزار و ۵۰۰ تن آرد 

برای فعالیت سه‌شیفته نانوایی های پایتخت خبر داد. 
به گفته وی، علاوه بر آرد، اقلام اساسی مورد نیاز ایام پایانی سال و ماه مبارک رمضان نیز در حجم قابل توجهی 
تأمین شده است؛ از جمله دو هزار و ۵۰۰ تن شکر، ۵۰۰ تن روغن، ۶۰۰ تن خرمای مضافتی و پنج هزار تن برنج 
هندی و پاکســتانی که علاوه بر ذخایر احتیاطی، در مراکز عرضه در حال توزیع اســت. مسئولان تأکید دارند که 

نانوایی ها با سه شیفت کاری فعال هستند و نگرانی از بابت کمبود نان وجود ندارد.
در حوزه دام و گوشت، رئیس شورای تأمین دام کشور از آمادگی کامل در زمینه واردات، ذخیره سازی و توزیع 

خبر داده است. 
وی با اشــاره به ذخایر مناســب گوشت وارداتی و عرضه گسترده دام داخلی، وضعیت بازار را »مطلوب« توصیف 
کرد. بر اساس اعلام وی، بخش عمده واردات گوشت و دام از مبادی جنوبی بویژه چابهار و از مسیر پاکستان انجام 

شده و روند تأمین همچنان ادامه دارد. 
همچنین آمار قابل توجهی از دام سبک و سنگین آماده عرضه در کشور موجود است و بخشی از دام های زنده 

وارداتی نیز هنوز کشتار نشده و در دامداری ها نگهداری می شود.
 به گفته او، در حوزه حمل‌ونقل و لجســتیک نیز مشــکلی وجود ندارد و انتقال و توزیع دام و گوشت به صورت 

عادی در جریان است.
رؤسای اتاق اصناف تهران و کشور نیز با تأکید بر ذخیره سازی کافی کالاهای اساسی اعلام کردند که فروشگاه ها 
و فروشگاه های زنجیره‌ای آمادگی کامل برای ارائه خدمات دارند. آنان تصریح کردند که برای روزهای پایانی سال و 

همزمانی آن با ماه رمضان، تمهیدات ویژه‌ای اندیشیده شده و هیچ کمبودی در بازار وجود ندارد. 
در زمینه نان نیز مقرر شده نانوایی ها میزان پخت و سهمیه آرد خود را در سامانه مربوط ثبت کنند و در صورت 

اتمام سهمیه روزانه، امکان استفاده از سهمیه روز بعد را داشته باشند تا خللی در تأمین نان ایجاد نشود. 
همچنین با واحدهایی که از پخت نان خودداری کنند برخورد خواهد شــد و ســهمیه آنها به واحدهای فعال 

اختصاص می یابد.
 وزیر جهاد کشاورزی نیز با تأکید بر هماهنگی کامل میان دستگاه های اجرایی اعلام کرد روند تأمین و ترخیص 
کالاهای اساسی با سرعت بیشتری در حال انجام است و هیچ خللی در تولید و عرضه محصولات کشاورزی وجود ندارد.

وی با اشاره به رصد مستمر وضعیت بازار خاطرنشان کرد که اقلام اساسی حتی بیش از نیاز بازار، بویژه برای ماه 
رمضان و ایام پایانی سال، تأمین و ذخیره سازی شده است. 

به گفته او، بازارها و مراکز عرضه باز هستند و مردم می توانند با آرامش و بر اساس نیاز، مایحتاج خود را تهیه کنند

تجمیع سرمایه های خُُرد مردمی برای تولید مسکن استیجاری
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران معتقد است با تجمیع سرمایه های خُُرد 

مردمی می توان گام های اساسی برای تولید مسکن استیجاری برداشت.
 کارشناســان معتقدند با توجه به ناتوانی دهک‌های اول تا چهارم در خرید مســکن در 
کلانشهرها و شهرهای بزرگ، سیاست جدید دولت چهاردهم با محوریت »مسکن استیجاری 
عمومی« می تواند پاسخ عملی و پایدار به نیاز مسکن اقشار کم‌درآمد، متوسط و پایین جامعه 

باشد. امری که می تواند با مشارکت بخش خصوصی و بخش تعاونی به انجام برسد.
پیشتر وزیر راه و شهرسازی در نشست پایش طرح های حمایتی مسکن بر لزوم تسریع و 
تسهیل سیاست تامین مسکن استیجاری با اولویت کلانشهرها و شهرهای بزرگ تاکید کرد

فرزانه صادق با بیان اینکه این موضوع بسیار مهم، اما منابع موجود برای اجرای آن محدود 
اســت، افزود: انجام پیگیری های ویژه به منظور تامین مســکن استیجار عمومی و توافق با 

سازندگان و انبوه سازان در این زمینه مورد تاکید و ضروری است.

در همین زمینه، خشــایار باقرپور مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران در 
گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا اظهار داشت: بی تردید باید در سبد محصولات مسکن 
کشورمان، مسکن استیجاری را به صورت انبوه داشته باشیم اما معتقدم موجر آن نه دولت، 
بلکه باید خود مردم باشــند.وی افزود: در این میان، دولت می تواند با فراهم کردن شــرایط 

لازم، بخش های خصوصی و تعاونی را به منظور تولید مسکن استیجاری به تحرک وا دارد.
باقرپور با بیان اینکه به نظر می‌رسد در شرایط کنونی ساخت مسکن استیجاری با وجود 
قوانین و پارامترهای اقتصادی امروز برای بخش خصوصی از توجیه اقتصادی لازم برخوردار 
نباشد، ادامه‌داد: با این حال برای بخش تعاون ورود به موضوع مسکن استیجاری می تواند کاملًاً 
کارآمد باشد و با هدایت سرمایه های خُُرد به سمت مسکن استیجاری، می توان آن را عملیاتی 
کرد.وی توضیح‌داد: در این مدل با انباشت سرمایه های غیرقابل سرمایه گذاری، می توان زمینه 
استفاده از آنها را در پروژه های مسکنی فراهم کرد و معتقدم به پشتوانه سرمایه هایی که امروز 

به سمت بخش های غیرمولد اقتصاد منحرف شده است، می توان بخش زیادی از مشکلات 
مسکن کشور را در این زمینه حل کرد.مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران یادآور 
شد: امروز مسکن استیجاری با هدفگذاری فقط ۱۰ هزار واحد مسکونی از سوی وزارت راه و 
شهرسازی آغاز شده است، اما معتقدم با ظرفیت‌های موجود و با مشارکت عمومی و تجمیع 
سرمایه های خرد مردمی با حمایت دولت، می توان آن را تا یک میلیون واحد نیز ارتقاء داد.

وی گفت: نزدیک به ۱۰ میلیون ایرانی در خارج از ایران مقیم و ســاکن هســتند و عده 
زیادی از آنها علاقه مند به سرمایه گذاری در حوزه مسکن هستند. بر این اساس حتی امکان 

جذب سرمایه های خارجی در بخش تعاون به منظور مسکن سازی نیز وجود دارد.
 فعالان صنعت ســاختمان و انبوه سازان معتقدند در شرایط فعلی بهتر است با حمایت 
دولت، مشوق هایی برای سازندگان حرفه‌ای در نظر گرفته شود تا انگیزه لازم نزد آنان برای 

تولید مسکن به‌وجود آید.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 سال ۱۴۰۴ برای خاورمیانه با تنش های تازه نظامی همراه شد؛ 
ابتدا در جریان درگیری هایی که رســانه ها آن را »جنگ ۱۲ روزه« 
نامیدند، حملاتی از سوی اسرائیل علیه اهدافی در ایران انجام شد 
که نگرانی ها درباره گسترش درگیری در منطقه را افزایش داد. در 
ادامه سال و در یک هفته اخیر نیز، دور جدیدی از حملات توسط 
آمریکا و اسرائیل علیه ایران رخ داد که بار دیگر دامنه نگرانی ها درباره 

تنش ها و بی ثباتی منطقه‌ای را تشدید کرد.
این رخدادها بار دیگر توجه جهانی را به این واقعیت جلب کرده 
است که آمریکا در طول یک قرن گذشته آغازگر بسیاری از جنگ ها 
بوده و تأثیرات اقتصادی، انســانی و ژئوپلیتیکی گسترده‌ای برجای 

گذاشته است.
این جنگ ها نه تنها ساختار سیاسی کشورها را تغییر داده‌اند، بلکه 

اقتصاد کشورها را نیز با شوک های عظیم مواجه کرده‌اند.
درخواست غیرانسانی آمریکا از سریلانکا درباره خدمه کشتی دن

براســاس پروژه ⁠Costs of War دانشگاه براون، هزینه های ناشی 
از جنگ ها و عملیات نظامی آمریکا طی دو دهه گذشته به هزاران 

میلیارد دلار رسیده و فشار اقتصادی گسترده‌ای بر بودجه دولت و 
اقتصــاد جهانی وارد کرده اســت؛ به طوری که مجموع هزینه این 
جنگ ها، از جمله جنگ های پس از ۱۱ سپتامبر، به حدود ۸ تریلیون 
دلار می‌رسد، رقمی که شامل هزینه عملیات نظامی، بازسازی مناطق 
جنگی، مراقبت های درمانی از کهنه سربازان و بهره بدهی های ناشی 
از تأمین مالی این درگیری ها اســت.تاریخ جنگ‌های آمریکا نشان 
می‌دهد حتی پیش از قرن بیست‌ویکم نیز این کشور با هزینه های 
سنگین نظامی مواجه بوده است. جنگ جهانی دوم برای آمریکا بیش 
از ۴ تریلیون دلار هزینه داشت و بیش از ۳۰ درصد تولید ناخالص 
داخلی در اوج آن صرف هزینه های نظامی شــد، ابعادی که اقتصاد 
کشــور را برای دهه ها تحت تأثیر قرار داد. جنگ جهانی اول بیش 
از ۳۳۰ میلیارد دلار، جنگ کره بیش از ۳۴۰ میلیارد دلار و جنگ 
ویتنام بیش از ۷۳۰ میلیارد دلار برای واشنگتن بار مالی ایجاد کردند؛ 
اعدادی که نشان می‌دهد بار مالی جنگ ها پیش از قرن بیست‌ویکم 
نیز برای آمریکا قابل توجه بوده اســت.اما حضور نظامی آمریکا در 
خاورمیانه و آسیای جنوب غربی از سال ۲۰۰۱ تاکنون ابعاد تازه‌ای 

یافته است. پس از حملات ۱۱ سپتامبر، واشنگتن وارد جنگ های 
گســترده‌ای در افغانستان و عراق شــد که هر دو از پرهزینه ترین 
درگیری های تاریخ این کشور هستند.جنگ افغانستان که نزدیک 
به دو دهه ادامه داشت بیش از ۲.۳ تریلیون دلار برای آمریکا هزینه 
داشت، بخشی از این بودجه صرف عملیات نظامی، آموزش نیروهای 
امنیتی و بازسازی زیرساخت ها شد.در عراق نیز مجموع هزینه ها برای 
دولت آمریکا نزدیک به ۲.۱ تا ۲.۲ تریلیون دلار بود. این هزینه های 
نظامی بخش مهمی از بدهی عمومی آمریکا را تحت فشار قرار داده 
است. برخلاف جنگ های پیشین که با افزایش مالیات یا بسیج منابع 
داخلی پوشش داده می شدند، بسیاری از جنگ های قرن بیست‌ویکم 
از طریق استقراض و انتشار اوراق قرضه دولتی تأمین شده‌اند.پرداخت 
بهره این بدهی ها بار مالی سنگینی بر بودجه کشور وارد کرده و توان 
دولت را برای ســرمایه‌گذاری در بخش های دیگر مانند بهداشت، 
آموزش و زیرســاخت ها کاهش داده اســت. برآورد می شود هزینه 
مراقبت های درمانی و حمایت از کهنه سربازان این جنگ ها تا سال 
۲۰۵۰ بیش از ۲.۲ تریلیون دلار دیگر به بودجه دولت تحمیل کند.

 عاطفه دهقانی      |      براساس پروژه ⁠Costs of War دانشگاه براون، مجموع هزینه‌های جنگ‌های آمریکا در دو دهه اخیر به حدود ۸ تریلیون دلار رسیده و فشار اقتصادی گسترده‌ای 
بر بودجه دولت و اقتصاد جهانی وارد کرده است.

صعود طلا و نقره به بالاترین 
سطح در پی تشدید تنش‌های 

ژئوپلیتیک

 سایه نظامی واشنگتن و اسرائیل بر اقتصاد جهان

 پیش ‌بینی سقف جدید  
۱۲۰ دلاری برای نفت

گســترش تنش بین آمریکا، اسرائیل و ایران 
قیمت نفت را برای سومین روز متوالی افزایش داد

 به نقل از رویترز، قیمت جهانی نفت در معاملات 
روز سه شنبه برای سومین روز متوالی افزایش یافت. 
این افزایش ناشی از گسترش درگیری بین آمریکا، 
اسرائیل و ایران و همچنین تهدیدها علیه کشتیرانی 
از طریق تنگه هرمز اســت که نگرانی ها در مورد 
اختلال در عرضه از خاورمیانه را تشدید کرده است

بر اساس گزارش اویل پرایس، قیمت هر بشکه 
نفت برنت دریای شمال با افزایش ۳.۳ درصدی به 
۸۰ دلار و ۲۶ سنت رسید، در حالی که نفت سبک 
آمریکا ۲.۷ درصد گران شد و به ۷۳ دلار و ۱۴ سنت 
در هر بشکه رسید. این تشدید تنش ها پس از حمله 

اسرائیل به لبنان در روز دوشنبه رخ داد.
تحلیلگران معتقدند واکنش بازار نفت به بسته 
شدن عملی تنگه هرمز در صورت تداوم وضعیت، 
شــدیدتر خواهد بود و انتظار دارند قیمت نفت در 
روزهای آینده بالاتر رود. شرکت مدیریت سرمایه 
برنشــتاین پیش‌بینی قیمت نفت برنت در ســال 
۲۰۲۶ را از ۶۵ دلار بــه ۸۰ دلار در هــر بشــکه 
افزایش داد، اما هشــدار داد که در صورت طولانی 
شدن درگیری، قیمت ها می تواند به ۱۲۰ تا ۱۵۰ 

دلار برسد.
قیمت های آتی محصولات پالایش شده نیز در 
حال افزایش است، زیرا خاورمیانه تأمین کننده اصلی 
سوخت است و تأسیسات پالایشی آن در معرض 
خطر قرار دارند؛ به طوری که عربستان سعودی روز 
دوشنبه بزرگترین پالایشگاه داخلی خود را پس از 
حمله پهپادی تعطیل کرد. قیمت آتی گازوئیل با 
گوگرد بسیار کم در آمریکا، روز دوشنبه به بالاترین 
سطح دو ساله صعود کرد و با ۳.۱ درصد افزایش به 
۲.۹۹۱ دلار رسید، در حالی که قیمت آتی بنزین 
پــس از افزایش ۳.۷ درصــدی، ۱.۱ درصد دیگر 
افزایش یافت. قیمت آتی گازوئیل اروپا نیز با ۲.۷ 

درصد افزایش به ۹۰۹.۵۰ دلار در هر تن رسید.

فلج شدن صنعت 
کشاورزی به دلیل کمبود

اختلال در تنگه هرمز به دلیل تنش های نظامی، 
علاوه بر نفت، تردد ۳۳ درصد از کودهای شیمیایی 

جهان را نیز متوقف کرده است.
 به نقل از خبرگزاری فرانســه، تجاوز آمریکا 
و اســرائیل علیه ایران و پاســخ تهــران به آن، 
موجب اختلال در حرکت کشــتیرانی جهانی از 
جمله تردد نفتکش ها شــده اســت. این گزارش 
 افــزود که توقف کشــتی ها در خلیــج فارس و

 فلج شدن تنگه هرمز، باعث آشفتگی گسترده‌ای 
در بخش های مختلف فراتــر از حوزه نفت و گاز 

شده است.
شرکت تحلیلگر تجارت جهانی »کپلر« اشاره 
کرده اســت که حــدود ۳۳ درصــد از کودهای 
شیمیایی جهان، شــامل گوگــرد و آمونیاک، از 
طریق تنگه هرمــز عبور می کند و از بنادر خلیج 
فارس به مقاصدی نظیر هند، چین، برزیل و آفریقا 

ارسال می شود. 
کپلر در تحلیل ماه ژوئن خود تأکید کرده است 
که »هیچ جایگزین عملی« برای این حمل‌ونقل 
منطقه‌ای وجود ندارد و ظرفیت حمل‌ونقل زمینی 

نیز محدود است.
از آنجا که بخش بزرگی از کودهای شیمیایی با 
استفاده از مقادیر عظیم گاز یا نفت تولید می شوند، 
افزایــش قیمت مواد هیدروکربنی ناشی از جنگ 
می تواند به زنجیره‌ای از پیامدها بر قیمت کودها 

منجر شود.
در پی گسترش این درگیری، چندین شرکت 
بزرگ کشــتیرانی جهانی از عبــور از تنگه هرمز 
خودداری کرده و شــرکت های بیمه نیز نرخ های 
خود را برای کشتی های عبوری از خاورمیانه به طور 
چشمگیری افزایش داده‌اند. در نتیجه، کشتیرانی در 
خلیج فارس برای کشتی های باری بسیار پرهزینه 

یا ناممکن شده است.
بر اســاس این گزارش، انجمن مالکان کشتی 
فرانســه )Armateurs de France( اعلام کــرده 
اســت که در حال حاضر ۶۰ کشــتی با پرچم یا 
متعلق به شــرکت های فرانسوی در خلیج فارس 
گرفتار شده‌اند. شرکت های دانمارکی »مرسک« و 
فرانسوی »سی‌ام‌ای سی‌جی‌ام« نیز عبور از تنگه 
هرمز و همچنین کانال ســوئز را به حالت تعلیق 
درآورده‌اند. این کشــتی ها اکنون برای رسیدن از 
خاورمیانه و آسیا به اروپا، ناچارند مسیر طولانی تری 
را از اطراف قــاره آفریقا طی کنند که به معنای 

پیمودن هزاران مایل اضافی است.

 فرمانده اسبق سپاه پاسداران با بیان اینکه در دنیا کمتر شخصیتی مانند 
رهبر شــهید انقلاب وجود داشت، گفت: اندیشه‌های ایشان تبدیل به مکتب 

دفاعی و امنیتی شد.
سردار سید یحیی صفوی در گفت‌وگوی تلویزیونی با بیان اینکه به عنوان یک 
سرباز ایران حدود ۴۵ سال در خدمت رهبر معظم انقلاب بودم، تا روز شهادت 
ایشان که دفتر من هم مورد هجوم موج انفجار قرار گرفت، گفت: حضرت آیت 
الله خامنه‌ای یک رهبر متقی، حکیم، شجاع و جامع الاطراف بودند. هم در بعد 
دینی، مفاهیم قرآنی و اســتنباط احادیث مسلط بودند و هم در بعد سیاسی، 

سیاست منطقه‌ای، جهانی و داخلی را می شناختند.وی یادآور شد: ایشان هشت 
سال رئیس جمهور بودند، مردم و روحیه آنها را می شناختند و در بین مقامات دنیا 
کمتر شخصیتی خردمند مانند ایشان وجود داشت.فرمانده اسبق سپاه با بیان 
اینکه ایشان طرفدار مستضعفین، فقرا و قانون بودند و خود و فرزندانشان زندگی 
بسیار ساده ای داشتند، اظهار کرد: ایشان طرفدار عدالت اجتماعی بودند و در 
بعد نظامی بی نظیر بودند. اندیشه های ایشان تبدیل به مکتب دفاعی و امنیتی 
شد، ایشان از بند پوتین یک سرباز تا بالاترین استراتژی را در نظر داشتند، شاید 

۵۰ سال دیگر دنیا بفهمد چه رهبری در دنیا وجود داشت.

اندیشه های رهبر شهید 
انقلاب تبدیل به مکتب 
دفاعی و امنیتی شد

  اندیشه های رهبر شهید انقلاب تبدیل به مکتب دفاعی و امنیتی شد
 فرمانده اسبق سپاه پاسداران با بیان اینکه در دنیا کمتر شخصیتی مانند رهبر شهید انقلاب وجود داشت، 

گفت: اندیشه های ایشان تبدیل به مکتب دفاعی و امنیتی شد.
ســردار سید یحیی صفوی در گفت‌وگوی تلویزیونی با بیان اینکه به عنوان یک ســرباز ایران حدود ۴۵ 
سال در خدمت رهبر معظم انقلاب بودم، تا روز شهادت ایشان که دفتر من هم مورد هجوم موج انفجار قرار 
گرفت، گفت: حضرت آیت الله خامنه‌ای یک رهبر متقی، حکیم، شجاع و جامع الاطراف بودند. هم در بعد 
دینی، مفاهیم قرآنی و اســتنباط احادیث مسلط بودند و هم در بعد سیاسی، سیاست منطقه‌ای، جهانی و 

داخلی را می شناختند.
وی یادآور شد: ایشان هشت سال رئیس جمهور بودند، مردم و روحیه آنها را می شناختند و در بین مقامات 

دنیا کمتر شخصیتی خردمند مانند ایشان وجود داشت.
فرمانده اسبق سپاه با بیان اینکه ایشان طرفدار مستضعفین، فقرا و قانون بودند و خود و فرزندانشان زندگی 
بسیار ســاده ای داشتند، اظهار کرد: ایشان طرفدار عدالت اجتماعی بودند و در بعد نظامی بی نظیر بودند. 
اندیشه های ایشان تبدیل به مکتب دفاعی و امنیتی شد، ایشان از بند پوتین یک سرباز تا بالاترین استراتژی 

را در نظر داشتند، شاید ۵۰ سال دیگر دنیا بفهمد چه رهبری در دنیا وجود داشت.
سردار صفوی درباره شخصیت ترامپ، گفت: او شخصیتی دیکتاتور و غیر قابل پیش بینی است؛ می خواهد 
جهان برای او باشد .وی در رابطه با تجاوز ترامپ به ایران، اظهار کرد: ترامپ بازیچه دست نتانیاهو است، بسیاری 
از آمریکایی ها امروز می گویند چرا جان سربازان امریکایی باید فدای اسرائیل شود. آنان تصورشان این بود 
که ما بعد از جنگ ۱۲ روزه ضعیف شدیم اما ما ده ها برابر قوی تر شده ایم. ما ترامپ و نتانیاهو را برای امنیت 
جهانی شر مطلق می‌دانیم.دستیار و مشاور رهبر شهید انقلاب افزود: ما بعد از جنگ ۱۲ روزه می‌دانستیم 
آنان با خدعه و دروغ باز هم متوســل می شــوند از آن روز ما همزمان با دیپلماسی، قدرت دفاعی و موشکی 
مان را بیشتر کردیم و تمام اهداف دشمن را می‌دانستیم.  اهدافشان این است که می خواهند با براندازی، ما 

را تسلیم کنند. آنان می خواهند ما را به ایران زمان پهلوی برگردانند و ایران را ببلعند .
سردار صفوی با بیان اینکه با اطمینان می گویم در این ۴۷ سال گذشته ملت ایران روز به روز قوی تر شده 
است و اگر یک فرد یا چند فرد را شهید کنند نظام ما قابلیت بازسازی دارد، افزود: استراتژی ایران استراتژی 
جنگ طولانی برای چندین ماه است. ساختار نیروهای نظامی نیز به گونه‌ای است که رهبر شهید فرموده 

بودند »تا سه رده برای خودتان جایگزین انتخاب کنید«؛ برای همه رده ها جایگزین انتخاب شده است.
وی با تاکید براینکه ما ذخایرمان را برای جنگ طولانی مدت آماده کرده‌ایم، افزود: نیروهای آمریکایی عاقل 
تر از رئیس جمهورشان هستند. آنان هستند که تلف می شوند، آنان قدرت ما را بیشتر می فهمند، اسرائیل 
اشغالگر سرزمین محدودی دارد و ما کاملا به آنان اشراف داریم. جامعه امریکا و اسرائیل تحمل تلفات سنگین 

را ندارند.فرمانده اسبق سپاه گفت: ملت ما ۸ سال جنگ را تحمل کرد 
و آستانه تحمل مردم بالاست، ما اعتقاد قوی داریم که آنان ندارند و 
اطمینان دارم با حضور مردم در میدان آنان ناتوان خواهند بود.جنگ 
جنگ اراده ها و قدرت و اســتقامت ملت هاست . هدف جنگ ها، 
تحمیل اراده یک کشور بر کشور دیگر است، کاری که امروز امریکا و 
رژیم صهیونی می خواهند انجام دهند، می خواهند به منابع نفتی ما 
دسترسی یابد و ما را تجزیه کند، باید بدانند که در زمان جنگ، ملت 

ایران با وحدت در مقابل دشمنان می ایستند 

 
 

نیروهای نظامی جمهوری اسلامی ایران پس از حملات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی و 
آمریکا به کشورمان اهداف مهمی از این دو منهدم کردند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/12/13
شماره : 2067

سیاست هوشمندانه ایران در 
تنگه هرمز

ایران با وجود حوادث اخیر در تنگه هرمز، موضع رسمی 
مبنی بر بستن کامل آن اتخاذ نکرده است و آمارها کاهش 
شدید تردد و محدودیت برای کشورهای خاص را نشان 
می‌دهد. از زمان آغاز جنگ کشورمان عزیزمان با آمریکا و 
رژیم صهیونی در جبهه های مختلف، عبور و مرور کشتی 

ها از تنگه هرمز در هاله از ابهام قرار گرفته است.
از روز گذشــته چندین کشتی و نفتکش که برخلاف 
فرمان نیروهای قهرمان کشــورمان اقدام به عبور از تنگه 
هرمز کرده بودند مورد اصابت قرار گرفته و در یک مورد 

به طور کامل غرق شده است.
چیزی که نباید از آن غفلت کرد این اســت که طرف 
ایرانی هنوز سخنی از بسته بودن تنکه هرمز به میان نیاورده 
است.آمار موسسه S&PGlobal هم نشان می دهد که روز 
گذشته چند کشتی و نفتکش از تنگه هرمز عبور کرده و 

تنگه بسته نبوده است.

در پی تشدید تنش های ژئوپلیتیک در غرب آسیا، قیمت 
اونــس طلا امروز به ۵۴۰۰ دلار رسید. قیمت جهانی طلا 
و نقره روز دوشنبه ۱۱ اسفند ۱۴۰۴ در واکنش به تشدید 
شدید تنش ها در غرب آسیا و متعاقب آن افزایش چشمگیر 
تقاضا برای دارایی های امن، با رشد قابل توجهی مواجه شد 
و به بالاترین سطوح در ماه های اخیر دست یافت.بر اساس 
ایــن گزارش، هر اونس طلا با بیش از ۲ درصد افزایش به 
بــالای ۵۴۰۰ دلار رسید که بالاترین قیمت در یک ماه و 
نیم گذشته محســوب می شود. این جهش قیمتی در پی 
حملات مشترک روز شنبه ارتش آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به مواضعی در داخل ایران رخ داد که منجر به شهادت رهبر 
معظم انقلاب اسلامی شد. همزمان، نقره نیز به عنوان دیگر 
فلز گرانبها، تا ۲.۲ درصد رشد را تجربه کرد و به ۹۶ دلار در 
هر اونس رسید، اگرچه بعداًً بخشی از این افزایش را از دست 
داد.این گزارش حاکی از آن اســت که در پی این حملات، 
تنش های منطقه‌ای به شدت افزایش یافته و تردد دریایی 
در خلیج فارس که منطقه‌ای غنی از منابع نفتی اســت، با 
اختلال مواجه شده است. تنگه هرمز که حدود یک پنجم از 
محموله های نفتی جهان و حجم قابل توجهی از گاز طبیعی 
از آن عبور می کند، عملًاً با امکان بسته شدن کامل رو به رو 
است. از طرف دیگر در واکنشّ بّه این حملات، جمهوری 
اسلامی ایران دست به حملات موشکی تلافی جویانه علیه 
پایگاه ها و منافع آمریکا در چندین کشور همسایه از جمله 
امارات متحده عربی، بحرین، کویت، قطر، عربستان سعودی، 
اردن، عراق و سوریه زده است.کارشناسان اقتصادی تأکید 
می کنند که رشد اخیر قیمت طلا تنها به تحولات روز گذشته 
محدود نمی شود، بلکه این فلز زرد برای هفتمین ماه متوالی 
در ماه فوریه )بهمن-اسفند( نیز با افزایش قیمت همراه بود 
که طولانی ترین دوره رشــد ماهانه از سال ۱۹۷۳ میلادی 
تاکنون به شمار می‌رود. این روند صعودی بلندمدت عمدتاًً 
ناشی از تشدید تنش های ژئوپلیتیک جهانی و سیاست های 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در تغییر شکل روابط 
بین‌الملل بوده است.علاوه بر این، خریدهای قوی بانک های 
مرکزی جهان و حرکت گسترده سرمایه گذاران به سوی دور 
شدن از اوراق قرضه دولتی و ارزهای رایج، از عوامل بنیادین 

حمایت کننده از این رالی قیمتی هستند.


